si Germani de Parisiis nuncupatur, Monasterium Arelatense, de quo suo loco egimus, & Monasterium Sancti Carilephi, vulgo Saint Calais...

doctissimum illum & æque sanctissimum virum decus Romanæ nobilitatis præfaturis innumeris diutius illustratum conveniamus Aurelium Cassiodorum...

De Aurel. Cassiodoro.

VI.

Nos igitur ab eodem Cassiodoro hæc accurate tradente, accepto hoc anno tradito, Indictionis inveniendæ numerandæque modo, singulos post hæc annos Indictionis nota signaturi sumus.

IV. Floret Cassiodorus.

Ad num. V. & seqq. pluribus de Magno Aurelio Cassiodoro Senatore agit hoc anno. Baronius, quo ejus mortem consignat. Verum annus mortis ejus deficientibus veteribus Monumentis definiti non potest...

CHRISTI 562.

JOANNIS PAP. 3.

JUSTINIANI IMP. 36.

gulos numerare possimus: unde opus est per Indictionum periodos, deducere temporum supputationem. In quo illud monendum, quod etsi numeret Cassiodorus ab incarnatione, nos vero a natali Domini, unus idemque annus Domini est, cum novem tantum menses intercedant ab incarnationis tempore usque ad natalem ipsius diem, idemque annus sit sub Consulatu Basilii vicies semel signatus, ut etiam numeratum eum vides a Cassiodoro. Verum si a mense Septembri, more majorum, numerare cœperis Indictiones: tunc fiet ut non eadem sit Indictio anni ab incarnatione numerati, & ejus qui exorditur a sequenti natali Domini: sæpe enim opus erit ut unius numero crescat annus a Domini natali notatus, sicque hic ipse annus Domini quingentesimus sexagesimusecundus, sub Consulatu Basilii vicies semel, Indictionis decimæ ab incarnatione Domini, idem sit Indictionis undecimæ a natalis tempore. Quamobrem cum hoc anno Indictio decima a Cassiodoro ponatur, undecima ponenda a nobis esset, ipsa incipiente a mense Septembri ejusdem anni quingentesimi sexagesimisecondi incarnationis Domini, qui deducitur usque ad vigesimam quintam mensis Martii anni hujus, a quo tempore postea sexagesimustertius incipit numerari.

VII.

Quoniam vero majores nostri, qui Christi annis conjunxerunt Indictiones, eos non a natali Domini, sed ab incarnatione (ut vides) incipiunt numerare: nos ad evitandas perplexitates eodem pariter ordine jungemus Christi annis Indictiones, ita ut præsentis anno, veluti sit ab incarnatione inchoatus, ex sententia Cassiodori decimam ponamus Indictionem. Cæterum nequaquam sit præjudicium institutæ chronographiæ; cum eodem anno & sub iisdem Consulibus (ut sæpe dictum est) quo Christus est incarnatus, pariter & natus sit, curratque idem annus, licet non eadem Indictio, absoluta priori mense Septembri, quo & sequens inchoatur. Hæc igitur meminisse oportuit, ut in ponendis Indictionibus nostri instituti ratio habeatur. Sed ad Cassiodorum redeamus.

PAGIUS

si Mauri, qui Cassiodori Opera in duos Tomos distributa nuper in lucem emisit. Natus est Clarissimis parentibus Scyllacii, quæ Urbs Brutorum tum erat primaria, quamvis eum Ravenna oriundum esse multi perperam crediderint. Ipse enim lib. 12. Epist. 15. Patriæ suæ situm amenissimum egregie describit. Anno DXXXVIII. aut insequenti deposita Præfectura Prætorii, sæculoque valere jussu, in Urbem Scyllacium quietioris vitæ desiderio contendit, juxta quam constructum a se Monasterium, veluti iustissimum salutis portum, ingressus est; quod Cœnobium prope Ravennam fuisse male aliqui existimarunt, ut ostendit Baronius, cui tamen, ut inquit Garetius, Pelena fluvius; qui

Ut autem tanti viri memoria nostris Annalibus pressius inhæreat, præter illa quæ de ipso superius dicta sunt, quæ sunt reliqua recolamus; ne qui nobis scribentibus quamplurima suppeditavit, summeque sæculum mirifice illustravit, ipse obsecurus prætereat, atque ingrata nimis oblivione sepeliatur inglorius. Qui igitur a tempore Theodorici Amali Regis usque ad Vitigem itidem Italiæ Regem, apud ipsos Gothorum Reges florentissime vixit, summis semper honoribus auctus; exaturatus ad nauseam usque continuatione amplissimorum magistratum, quod turbulentius mundi pelagus magis expertus est, eo libentius tenui cymba contulit se in solitudinem, exoptatum diu portum tranquillitatis, nempe in monasterio a se constructum, de quo ipse pluribus in libris de divinis lectionibus (a) meminit; appellatque ipsum monasterium Vivariense, sive Castellense, ita a loco denominatum, ubi (ut ait) piscosus amnis Pellena dicitur se mittit in mare. Sane quidem ubi iste situs fuerit qui ab ipso Cassiodoro describitur locus, haud facilis est inventu: ex Gregorio tamen Romano Pontifice in epistola ad Joannem Scyllitanum Episcopum, ubi positum fuerit ipsum Cassiodori monasterium, quod Castellense nominatum tradit, possumus intelligere.

VIII.

Meminit enim ipse (b) de Castellense sive Castellense monasterio a Romanis Pontificibus privilegiis communito; traditque collocatum fuisse apud civitatem Scyllitanam. Et ne quis putet S. Gregorium de alio aliquo Scyllitano, sive Scyllacæo loco esse locutum, quam de eo qui in extrema parte Calabriae, sive dixeris Magnæ Græciæ situs est, ubi famosus Scyllæ contra Caribidum scopulus imminet, a quo civitas nomen accepit; satis id intelligere possumus ex alia epistola (c) ejusdem Gregorii Pape ad Secundum Tauromenii Episcopum data, cui committit causam ejusdem Castellensis monasterii monachorum. Esse autem Tauromenium in Sicilia civitatem ex adverso littore positam nemo ignorat. Cæterum

(a) Cass. de divin. lect. c. 29. De monasterio Cassiodori.

IX. (b) Greg. lib. 7. Ind. 1. ep. 33.

(c) Greg. 1. 7. Ind. 1. ep. 31.

X. Cœnobitis & Anachoretis locus aptus.

XI.

(a) Cass. de divin. Instit. c. 29. 30. 31. De lucernis & Horologiis.

PAGIUS

rum de Pellena amne nusquam mentionem reperimus. At ex his quæ dicta sunt, minime induci possumus, ut credamus (quod alii dicunt) Cassiodori monasterium in Ravennate fuisse territorio collocatum. Remotiora videtur quæsisse loca qui sæculo nuncium omnino remisit, & non ubi assiduo bella vigeant.

Sed cur duo nomina uni monasterio ab ipso indita, cum ejusmodi affixit titulum loci descriptioni, videlicet, De positione monasterii Vivariensis, sive Castellensis. Accipe quæ ipse in fine ejus capituli habet his verbis: Si nos in monasterio Vivariensi (sicut credere dignum est) divina gratia suffragante cœnobiorum consuetudo competenter adjuvat, & aliquod sublimius defectos animos optare contingat: habetis montis Castellii secreta suavia, ut velut anachorita, præstante Domino, esse possitis: sunt enim semota & emicantia eremi loca, quando muris pristinis ambientibus probantur inclusæ. A Vivariis vero piscium Vivariense monasterium esse dictum, ipse superius testari videtur, ubi ait: Maria quoque nobis ita se subjacent, ut piscationibus variis pateant, & captus piscis, cum liberit, vivariis possit includi. Fecimus illic, juvante Domino, grata receptacula, ubi sub claustris fidei vagetur piscium multitudo, ita consentanea montium speluncis, ut nullatenus se sentiat captum, cui libertas est escas sumere & per solitas se cavernas abscondere. Hæc de loco & nominibus monasterii.

Porro ita ipsum optime, civitatis instar, instituit, ut nihil Deo fervientibus ex his deessent, quæ Christiano philosophanti ad rerum divinarum contemplationem conducere. Describit ipse (a) eadem utensilia: ubi & de lucernis ex Archimedis officina sumptis hæc mira: Paravimus etiam nocturnis vigiliis mechanicas lucernas conservatrices illuminantium flammaram, ipsas sibi nutriendas incendium, quæ humano ministerio cessante, proluxe custodiant uberrimi luminis, abundantissimam claritatem; ubi olei pinguedo non deficit, quamvis flammis ardentibus jugiter torreatur. Et de horologiis ista mox subiicit: Sed nec horarum modulos passi sumus ullatenus ignorare, qui ad magnas utilitates humani generis noventur inventi. Quapropter horologium vobis, quod Solis claritas indicet, præ- Ann. Eccl. Tom. X.

eumdem Eremitis condidit Cassiodorus, unicum vel duplex Monasterium censei queant, ita ut quæ pars Vivariensis dicebatur Cœnobitarum sedes esset; quæ Castellensis, Eremitarum. Incertum pariter, quis primus Cœnobio Vivariensi præfuerit Archimandrita: illud unum scitur ex Præfatione libri de Orthographia munus Abbatis aliquando gessisse Cassiodorum, De ejus Libris,

CHRISTI 562.

JOANNIS PAP. 3.

JUSTINIANI IMP. 36.

parasse cognoscor: alterum aquatile, quod die noctuque horarum jugiter indicet quantitatem: quia frequenter nonnullis diebus Solis claritas abesse cognoscitur, miroque modo in terris aqua peragit, quod Solis flammeus vigor de super modulatus excurrit. Ita quæ natura diversa sunt, ars hominum facit ire concorditer; in quibus fides rerum tanta veritate consistit, ut quod ab utrisque geritur, per internuncios existimes constitutum. Hæc ergo procurata sunt, ut milites Christi certissimis signis admoniti, ad opus exercendum divinum quasi tubis clangentibus evocentur. Hæc ipse.

Sed quod omnibus præstat, egregiam plane eisdem vitam monasticam excellentibus ibidem bibliothecam constituit, quam & in commentario Institutionis divinarum lectionum descripsit: quo & effectit, ut (quod in ejus præfatione proficitur) cum bellis pax esset in Italia ubique turbata, ob idque ad discendum scholæ minime essent aperta; ipse addiscere cupientibus doctores veluti in cathedris constituerit, cum eorum scripta per novem (ut ipse testatur (b) distincta armaria ibidem collocavit. Sed audi consilium, ejus, quod præfando declarat his verbis: Quoniam non habet locum res pacis temporibus inquietis: ad hoc divina charitate probor esse compulsus, ut ad vicem magistris, introductorios vobis libros istos Domino præstante, consecerim, per quos (sicut aestimo) & scripturarum divinarum series, & secularium litterarum compendiosa notitia, Domini munere panderetur.

Et post hæc, quid e singulis sit accipiendum libris, sic utiliter admonet: In quibus non propriam doctrinam, sed priscorum dicta commendo, quæ posteris laudare fas est, & prædicare gloriosum. Quoniam quicquid de priscis sub laude Domini dicitur, odiosa jactantia non putatur. Et paulo post, non propriam sed priscorum esse in divinis rebus sententiam sectandam, his verbis docet: Quapropter dilectissimi fratres, indubitanter ascendamus ad divinam Scripturam per expositiones probabiles Patrum, veluti per quandam scalam visionis Jacob (c); ut eorum sensibus provecti, ad contemplationem Domini efficaciter pervenire mereamur. Ista enim fortasse scala Jacob, per quam Angeli ascendunt atque descendunt; cui Dominus innititur, lapsis porrigens manum & fessos ascendentium gressus sui contem- D d pla.

XII. De Cassiodori Bibliotheca.

(b) Cass. Instit. divin. lect. c. 8. & 11.

XIII. Ab antiquis pendenda doctrina.

(c) Gen. 28.

V. Iterata Encania templi S. Sophiae.

platione sustentans. Hæc ipse: qui & quæ tyronem deceant, quæve profectionibus sint proponenda, magna habita discretione partitur.

XIV.
De Mutiano.

Præter autem sanctorum Patrum varia scriptorum monumenta, recentiorum lucubrationes recenset auctorum, ut Dionysii Exigui, Epiphani, Bellatoris, Euphrosini, Primasii, quorum omnium superioribus suis locis fecimus mentionem. Meminit & Mutiani viri disertissimi, cujus se operam tradidit, ut triginta quatuor homilias S. Joannis Chrysostomi in epistolam Pauli ad Hebræos Latinitati donaret. Porro hunc crediderim Mutianum illum faventem Quintæ Synodo & Romanis Pontificibus in damnatione Trium capitulorum, redarguentemque Africanos obstinate nimis resistentes, & schismate se ab Ecclesia Catholica dividentes; adversus quem Facundus Hermianensis Episcopus opusculum scripsit, cujus ante meminimus.

XV.

(a) Cass.
Instit. di.
vin. lect.
cap. 8.
De Petro
Tripolita-
no.

* perfe-
ctum.

Agit præterea Cassiodorus, dum relegit suam bibliothecam, de quodam Petro Abbate in Africa; cujus scripta dum recenset, hæc ait (a): *Petrus Abbas Tripolitana provincie S. Pauli epistolæ exemplis opusculorum S. Augustini subnotasse narratur, ut per os alienum sui cordis declararet arcana: quæ ita locis singulis competenter aptavit, ut hoc magis studio beati Augustini credas esse profectum. Mirum est enim sic alterum ex altero dilucidasse, ut nulla verborum suorum adiectione permixta, desiderium cordis proprii complectere videatur: qui vobis inter alios codices, divina gratia suffragante, de Africana parte mittendus est.* Hæc de Petro Cassiodorus.

XVI.

Tu vero scito, lector, ejusdem Petri extare labores, sed Bedæ nomine editos; quod ut probaret qui præfationem præfecit operi, Bedæ quædam verba id testantia recitat ad finem (ut ait) historiæ ipsius apposita: sed cum desideretur illa in ipsa recentiori etiam Bedæ editione, imposturam arbitror. Absit a Venerabilis Bedæ probitate, alienos sibi partus supposuisse. Sed sicut Bedæ illud opus non est, ita nec Flori Abbatis, cui a Sigeberto tribuitur. Quis vero ejus sit legitimus auctor, satis definitam habes litem, nempe esse opus illud Petri Abbatis Tripolitani: quod (ut vidimus) Cassiodori testificatione monstratur.

PAGIUS

sacro procedendi ritu, cui præsentem Imperator se exhibuit, Patriarcha Constantinop. Eusebius curru veclus, & Apostolico habitu ornatus, sacrum manibus tenens Evangelium progressus est, cunctis e populo concinnantibus: Atollite portas, Principes vestras. Loquitur Theophanes de Ecclesia Sanctæ Sophia, cujus Trullus seu Hemispherium

Inter alios autem illustres viros quorum ibidem Cassiodorus meminit, Eusebius cæcus est nemini notus, nisi qui commentarium illum legerit. De ipso enim hæc habet (b) dum de Didymo Alexandrino agit: *De Didymo quod ferebatur mihi pene impossibile videbatur esse, cum legerem: nisi de partibus Asiae quemdam ad nos venire Eusebium nomine contigisset. Qui se infantem quinque annorum sic excæcatum esse narrabat, ut sinistram ejus oculum excæcatum orbis profundissimus indicaret; dexter vero globus vitreo colore confusus, sine vivendi gratia infructuosus usus volvebatur. Hic tantos auctores, tantos libros in memoriae suæ bibliotheca considerat, ut legentes probabiliter admoneret, in qua parte codicis quod prædixerant invenirent. Disciplinas omnes & animo retinebat, & expositione planissima lucidabat. Et post alia de ejus lucubrationibus: Quem tamen adhuc Novatiana pravitate errore detentum misericordia Domini suffragante, rectæ fidei credimus illuminatione complendum; ut quem scripturas suas animo fecit discere, iubeat Catholica fidei integritate pollere.* Hæc Cassiodorus.

Sed jam ipsius recensamus Cassiodori lucubrationes, quas in eadem collocavit bibliotheca; & quo ordine scriptæ fuerint, pernoscamus. Scripsit perbreve Chronicon usque ad annum Domini quingentesimum decimum nonum, id Theodorico Rege petente: itemque de rebus Gothicis duodecim libros, ut ipse tradit in Variarum præfatione: id ipsumque & Jordanus, qui eos in compendium redegit. Variarum insuper duodecim libros collectos epistolarum in eadem bibliotheca posuit asserandos. Mox vero scripsit librum de Anima, ut ipse testatur, cum ita exorditur (c): *Cum jam suscepti operis oprato sine gauderem, meque duodecim voluminibus jactatum, quietis portus exciperet, ubi etsi non laudatus, certe liberatus adveneram; amicorum me suave collegium in salum rursus cogitationis exposuit: postulans, ut aliqua, quæ tam in libris sacris, quam in secularibus abstracta compereram, de anima substantia, vel de ejus virtutibus aperirem, &c.* Habet id ipsum in undecimi libri Variarum præfatione. Porro ex dictis etiam illud apparet, tamdiu permanisse ipsum in secularibus curis, quamdiu vixere illi Gothorum Reges, quibus in amplissimis præ-

XVII.

(b) Cass.
Instit. di.
vin. lect.
c. 3.
De Euse-
bio Nova-
tiano hæ-
retico.

XVIII.
De Cassio-
dori scri-
ptis.

(c) Cal.
in præf.
de anima.

fe-

die septima Maii anni Christi DLVIII. concidit, ut idem Theophanes scribit ad annum Justiniani XXXII. qua de re legendus etiam Agathias lib. 5. pag. 152. Verum hæc nova Encænna, non die XX. Decembris, sed die XXIV. ejusdem mensis, ut legitur apud Auctorem Chronici Alexandrini peracta; in quam etiam diem hoc anno Do-

festurarum ordinibus militabat usque ad Vitigem: inde vero sæculo huic nuncium remisisse, atque monasterii captasse quietem: cum jam degustans spiritalis vitæ dulcedinem, cratere potatus sapientiæ, hoc ore promebat, styloque pingebat, quo erat plenus interius: nam in fine ejusdem opusculi: *Tibi denique Domino (inquit) nobilius est servire, quam mundi regna capessere; quando ex servis filii, ex impiis iusti, de captivis reddimur absoluti, &c.*

XIX.

Tunc temporis etiam, hortatu Summi Pontificis, Psalmos accepit interpretandos, ut ipse profitetur, cum ait in ipsius operis præfatione his verbis: *Repulsus aliquando in Ravennate urbe solitudinibus digutatum, & curis secularibus noxio sapore conditis, cum Psalterii celestis amarum mella gustassem, &c.* In fine autem: *Quo circa (inquit) Pater Apostolice, qui celestes litteras sanctis monitis reddidisti, præstante Deo, tua imitatione provocatus, abyssus divinas ingrediatur.* Ea scriptio perfecta, ad Salomonis Parabolas stylium convertit: id enim ipse pollicitus est in fine ejusdem commentarii super Psalmos: idemque in Institutione divinarum lectionum super Psalmos a se editas lucubrationes affirmat: sed & in Parabolis Salomonis meminit in prologo (a) aliqua commonuisse. Quos autem post hæc ipse ediderit commentarios, audi ipsum eosdem hoc ordine referentem (b):

(a) Cass.
Instit. di.
vin. lect.
c. 5.
(b) Cass.
de Ortho-
graph. in
præf.

XX.
Cassiodori
elucubra-
tiones.

Jam tempus est, ut totius operis nostri conclusionem facere debeamus, ut melius in animo recondantur quæ septenaria conclusione distincta sunt. Prima post commenta Psalterii, ubi, præstante Domino, conversionis meæ tempore primum studium laboris impendi. Secunda deinde post Institutiones quemadmodum divine & humane deberent intelligi lectiones, duobus libris (ut opinor) sufficienter impletis, ubi plus utilitatis invenies, quam decoris. Tertia post expositionem epistolæ quæ scribitur ad Romanos, unde Pelagiana hereseos pravitates amovi, quod etiam in reliquo commentario facere sequentes admonui. Quarta post codicem, in qua artes donati cum commentis suis & librum de Etymologiis, & alium librum sacerdotis de Schematibus, Domino præstante, collegi; ut instructi simplices fratres, ubi necesse fuerit, similia dicta sine confusione percipiant. Quinta post librum quoque ti-
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

dominica incidit. Fallitur tamen idem Auctor Chronici Alexandrini, qui hanc Dedicacionem in annum sequentem differt. Paulus Silentiarius parte 1. versu 196. scribit, eam celebratam esse die, qui Christi Natalitia præcessit: decebat, inquit, post divinum istum diem deinceps vita Parentis Christi Natalem advenire. De his Encænais legendi Ducangius in Constantinopoli

tulorum, quem de divina Scriptura collectum, Memorialem volui nuncupari, ut breviter cuncta percurrant, qui legere, proluxa fastidiunt. Sexta post complexiones in epistolis Apostolorum, & Actibus Apostolorum, & Apocalypsi quasi brevissimas explanationes decursus. Septima ad amantissimos Orthographos discutiendos anno ætatis meæ nonagesimotertio, Domino adjuvante, perveni. Hæc ipse de suis scriptis hætenus editis.

In quibus omnibus sane admirari non desino doctissimi viri incredibilem animi demissionem, facti (secundum Apostolum) (c) omnia omnibus: etenim non quæ sua sunt querens, sed aliorum, prima etiam rudimenta in decrepita senectute monachos veluti pueros docere voluit, & tamquam puerorum manum tenere, & ad characteres recte formandos ducere non recusavit: in eorumdem enim fratrum utilitatem plurimum se laboris insumpsisse testatur, ut secundum orthographiam jam librorum incuria prætermittam, ad utilitatem legentium, sacros codices restitueret: nam audi ipsum, dum in præfatione Institutionis divinarum lectionum hæc ait: *Illud quoque credidimus commonendum, sanctum Hieronymum simplicium fratrum consideratione pellectum, in Prophetarum præfatione dixisse, propter eos qui distinctiones non didicerunt apud magistros secularium litterarum, colis & comatibus translationem suam, sicut hodie legitur, distinxisse. Quod nos talis viri auctoritate ammoniti, sequendum esse judicavimus, ut cætera distinctionibus ordinentur, &c.* Verum licet diligentissimis Notariis opus delegarit, ipse tamen plurimum laboris insumpsit, ut cunctos a se in bibliotheca positos codices cum aliis antiquis voluminibus sedulo legendo conferret. Sed qua hæc tanta ipse mercede? in fine operis posita ipsius verba audi: *Valete, fratres, atque in orationibus vestris mei memores esse dignemini, qui inter cætera & de orthographiæ virtute, & de distinctione ponenda (quæ nimis pretiosa cognoscitur) sub brevitate commonui: & quemadmodum Scripturæ divine intelligi debeant, copiosissime legenda præparavi: quatenus sicut ego vos ab imperitorum numero sequestratos esse volui, ita nos virtus divina non patiatum cum nequissimis pœnali societate conjungi.*

Sed quid postea? num hic finis ejus didascalice? minime gentium. Etenim post
D d 2 hæc

XXI.
Cassiodori
in senectute
labores.
(c) 1. Cor.
9.

XXII.

Christiana lib. 3. cap. 8. & Hankius in libro de Byzantinarum Rerum Scriptoribus Græcis, in Vita Pauli Silentiarii, qui tempore Justiniani floruit, quique prolixo Carmine libris Historiarum Joannis Cinnami subiecto Templum Constantinopolitanum Sanctæ Sophiæ descripsit. Concilium Santonense hoc anno celebratum, de quo anno DLXVI.

CHRISTI
562.JOANNIS PAPÆ
3.JUSTINIANI IMP.
36.Cassiodo-
rus quæ
etiam suos
docuit.

hæc quos recte scribendi facultatem docuit, eisdem arte Grammatica reddere voluit diligenter excultos, dum ejusdem de eadem Grammatica librum conscripsit; sed & postea de Rhetorica breve adjecit compendium, de Dialectica etiam copiosius volumen, necnon de Arithmetica, de Musica, de Geometria, & Astronomia, non evanescens quidem in philosphorum sententiis, sed de ea persecutus, quæ lectorem sobrium reddant ac pium: nam hæc habet in fine libri de Astronomia: *Nobis sufficit quantum in Scripturis sacris legitur, tantum de hac arte, nempe Astronomia, sentire: quia nimis indecorum est, hinc humanam sequi sententiam, unde quantum nobis expedit, divinam noscitur habere doctrinam.* Hæc ipse, explosa penitus a Fidelium corde ea, quam judicariam dicunt, Astronomia, eventa hominum præsignante. Ad postremum autem libellum addidit de Paschali computo, quem hoc ab eo anno esse, elucubratur, ex annorum numero post Basilii Consulatum designato (ut dictum est) satis manifeste apparet: an autem post hæc aliquid scripserit, nobis igno-

tum; quantumque vitam duxerit, pariter incompertum: sed prope centenarium ex hac vita migrasse, ex dictis possumus opinari.

Quod autem ad reliquas superius non numeratas Cassiodori lucubrations pertinet: ante duodecim libros Variarum ipse de se testatur (a), dixisse panegyricos Regibus atque Reginis; insuper Ecclesiasticam historiam ex Socrate, Sozomeno, atque Theodoro tripartitam contexuisse, iisdem auctoribus (ut ipse affirmat) ab Epiphanio in Latinum versis. Addit de Schematibus & tropis libros duos, quos ante libros de Orthographia positos habes. Sic igitur, qui vegetiorem ætatem in optima regni gubernatione utiliter honorificeque consumpsit, nec in decrepita senectute labores ad res divinas conversos vel minimum intermittens in suo monasterio tandem sancto sine quiete; ad monasterii curam duobus præfatis Abbatibus viris sanctissimis, Chalcedonio scilicet atque Geronio, quorum alter Vivariensis cœnobitis, Castellensibus alter præfisset ibidem junctis anachoretis. At de Cassiodoro satis.

XXIII.
Reliquæ
Cassiodori
lucubrations.
(a) Cass.
in præfat.
Variar.

JESU CHRISTI
ANNUS
563.JOANNIS PAPÆ
ANNUS
4.JUSTINIANI IMP.
ANNUS
37.I.
Justinian.
Imper.
lapis.

Quingentesimo sexagesimotertio Christi anno, post Consulatum Basilii vigesimo secundo, numerari cœpto Indictionis undecimæ novi de fide tumultus Ecclesiam Constantinopolitanam perturbant, cum se Justinianus Imp. infelix in hæresim præcipitem dedit. Hunc tandem consecuta est finem reprehensibilis Imperatoris curiositas, atque temeritas in miscendis sacris, summus velut Antistes esset. Qui igitur compositam a prædecessore Justiniano pacem invenit, fidemque Catholicam stabilitam, undique compressis hæreticis; dum quæ sunt sacerdotum sibi nimium arrogat, & Pontificum partes usurpat, pacem profligat, fidemque in discrimen sæpe adducit, atque tandem penitus labefactat. Ita plane homini accidit non quæ sunt Cæsaris tantum sibi sument, sed & quæ Dei pro cacitate usurpant. Sed hæc quomodo se habuerint, videamus.

II.
Unde Justiniano
ruina.

Ubi semel pacis & concordie Ecclesiasticæ ineunda velamento cœpit Justinianus Imperator cum hæreticis habere consuetudinem, quos procul pellere, & more Catholicorum Imperatorum in exilium

mittere debuisset; plane accidit, ut eorum venena minus caute vitaret: dumque adversantes sibi Romanos Pontifices (ut vidimus) averfari cœpit & persequi, factum est, ut tum majorem fiduciam, conciliaret hæreticis, tum etiam adversus eos clamantium ora Orthodoxorum obstruxerit; ex quibus partes hæreticorum reddita fuerint firmiores. Sed & quod iidem essent inter se conficiantes hæretici ab invicem separati: æque factum est, ut (quod consuevit in ludis Circensibus) alteri ipsorum parti adversus alteram fautorem se Imperator addiderit; sicuti magnis animis summoque conatu adversus Venetos Præfatis stulte studuisse meminimus.

Erat utraque pars ex Eutychnianorum secta progrediens; quarum altera Corruptularum, altera vero Gajanitarum, sive Alphtharucitarum, sive Incorruptibilium, vel Phantasiatarum nominabatur: quarum altera a Severo, a quo & Severiani hæretici dicti fuere; altera vero a Juliano pseudoepiscopo Halicarnasseo eodem tempore & loco, nempe Ale-

III.
Hæretici
inter se
contrarii.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6056.
SÆC.VI. Anno Erae Hispan. DCI.
A.C. 563.
JESU CHRISTI 563.
JOANNIS III. PAPÆ 4.
JUSTINIANI IMP. 37.

I. [1] Hic annus ista formula notatus: *Post Consulatum Basilii V. C. XXII. vel secundu aliquos, Post Consulatum Basilii V. C. anno XXIII.*

II. A num. I. ad XIV. Theophines anno Incarnat. secundum Alexandrinis DLVII. qui Kalendis Septemb. anni Christi DLXIV. inchoatur, ait: *Eodem anno Justinianus opinionem de*

Corruptibili atque Incorruptibili movens, cum E- Justiniani
dictum super ea re ab omni pretate alienum in Edictum
Provincias omnes emisisset, Deo prævertente, mor- de Incor-
tus est. Idem habet Cedrenus ad annum Ju- ruptibili
stiniani XXXVIII. qui cum illo anno Incarnat. *datum an-*
secundum Alexandrinis Kalendis Septembris in- *no DLXV.*
choatur. Auctor Miscellæ idem scribit ad an-
num Justiniani XXXVIII. Quare nescio quo
fundamento Baronius, quem passim alii hæc in
re sequuntur, Edictum istud hoc anno consi-
gnarit. Ex exilio enim *Eutychio* Patriarchæ
Constantinopolitano, quod hæreticæ opinioni
subscribere renueret, irrogato, liquet Edictum
initio anni quingentesimi sexagesimi quinti da-
tum esse. Eustathius quippe in hujus Sancti
Patriarchæ Vita cap. 5. ait: *Festo enim Sancti*
Timothei die, dum illud in novo Palatio Hor-
misdæ die celebraretur, & Sanctus Eutychnus
Divinam rem faceret; Tribunus militum & sa-
cellites Tribuni seu potius fera immanis mini-
stri

NOTÆ [1] *P* C. Basilii XXII. vel an. XXIII.
Lapis effusus Romæ A. D. 1607. III. Id. Aprilis in fundamentis basilicæ Vaticanæ, & excr-
ptus a Donio; nunc inter ejus Inscrip. Cl. XX. n. 62. pag. 537.

LOCVS. MARCELLI. SVB. REG. SESTE
CONCESSVM. SIBI. ET. POSTERIS. EIVS.
A BEATISSIMO. PAPA. JOANNE
QVI. VIXIT. ANN. PL. M. LXVIII.
DEP. P. C. BASILII. V. C. ANN. XXII.
IND. XI. VNDECI MV. KAL. IANV
ARIAS.

At si Indictio XI. ut mos plerumque fuit, inchoanda est a Kal. Septembris, hæc ad A. D. 562. referenda sunt. Acud Torrigium in cryptis Vaticanis pag. 93. ita legitur. At Blanchinus legendum esse docet IND. XII. GEORGIUS

CHRISTI 563.

JOANNIS PAP. 4.

JUSTINIANI IMP. 37.

Alexandriae principium duxit: prout suo loco ex Liberato (a) diacono & Leontio Scholastico (b) ambobus suorum temporum rerum scriptoribus dictum est. Testatur vero Leontius, praevaluisse sententiam Aphthardocitarum; ex quo factum esse, ut pulso Theodosio haeretico Eutychno Episcopo Alexandrino Corrupticolarum fautore, in locum ejus subrogatus fuerit Gajanus potentissimus defensor incorruptibilitatis, a quo ejus sententiae sectatores dicti fuerint Gajanitae. Hi enim sic incorruptibilem & passionum expertem penitus Christi carnem dicebant, ut tamen, si voluisset, eandem subicere passionibus valuisset.

IV. At contrarium omnino profitetur Ecclesia Catholica, ita assumptam a Deo carnem passionibus absque peccato fuisse subjectam, ut tamen si voluisset, vel quando voluisset, ab eisdem se liberum reddere potuisset: quamobrem qui erant in Carne Christi ejusmodi naturales affectus, non passiones, sed propassiones Theologi Orthodoxi nominaverunt, nempe ut cum vellet ipse, tantum insurgerent: & si nollet, nequaquam ipsi dominarentur. Ex priori autem sententia illud deducebatur absurdum, ut una tantum esset in Christo voluntas: ex posteriori autem recta illa Catholicaque assertio, ut sicut duae praedicantur in Christo naturae, ita pariter & duae voluntates affirmarentur. Quamobrem factum est, ut ex illa prior sententia exorta fuerit Monothelitarum haeresis, quae diu multumque Ecclesiam Catholicam perturbavit, ut suo loco dicendi sumus. Porro eo magis culpanda fuit horum haeticorum de incorruptibilitate sententia, quo eam scire potuissent in Hilario esse damnatam non a recentioribus tantum, sed & a Claudiano (c) Mamerto Episcopo Viennensi; licet in meliorem sensum Hilarii dicta recentiores (d) acceperint, excusetque idem Claudianus virum sanctissimum.

V. Contraria vero sententia dicentium. Verbum corpus suscepisse passionibus subditum, in eo a Catholicis discrepabat, quod id illi necessitate incubuisse traderent, ut etiam si noluisse, illis inservire coereretur: unde & in illam deteriore prolapsum sunt haeresim, qua ab ignorantia di-

PAGIUS siri, inuaserunt Patriarcham; comprehenderuntque & distraxerunt. Viri sancti familiares, qui contra illum resistebant, ut quoquo modo verosimile facerent, cum non sine casu fuisse a Pontificatu depositum. Factum Sancti Timothei Ephesini Episcopi celebratur quidem a Latinis die XXIV. mensis Januarii, sed a Graecis die XXII. ejusdem mensis, ut videre est in illorum Menaeis & Menologiis. Eutychnus autem ante depositionem sedit annos duodecim, ut testatur ibidem Eustathius cap. 4. Nicephorus in Chronica supra annos illos XII. menses duos addit:

(a) Liber. diac. in Brevic. 19. 20. (b) Leon. de sceltis scilicet. 5. & 10.

(c) Claud. de statu n. nime lib. 2. c. 11. (d) Mag. gl. sent. 1. 3. dist. 35.

cti sunt Agnoitae, utpote qui dicerent nescisse penitus Christum iudicii magni tempus; quod scilicet ignorantiae passio ita ipsi inhæserit, ut quod nesciret sui natura, eadem nosse minime potuisset. Sic igitur ab uno eodemque Eutychnae haeresi lutofo fonte turbidos hos videas rivos Corruptibilium & Incorruptibilium haeticorum manasse; rursusque ex illo Agnoitarum, ex isto autem Monothelitarum esse haereses propagatas. Cume contra Catholica Ecclesia coenosos hosce Aegypti lacus declinans, bibens aquam (ut monuit (e) Sapiens) de cisterna sua, eandem in plateas derivans, sic asseruit atque docuit Christi corpus subditum fuisse passionibus, ut non nisi volentem illae eundem appetere possent: unde & olim Propheta (f): Oblatus est, quia ipse voluit. Et sic in eodem duas novit & docuit voluntates, ut tamen quae esset secundum humanam naturam ei secundum divinam in omnibus & semper subditam esse nosset.

Justinianus igitur ubi semel de dogmatibus edita sciendi sibi arrogavit auctoritatem, ad hujusmodi dirimendas quaestiones haud more majorum Orthodoxorum Imperatorum consulendam sibi putavit Apostolicam sedem (sicut antea saepe ipsum fecisse vidimus) neque coacto aliquo provinciali saltem Concilio, quid sentiendum esset exploravit Patrum sententias: sed quid ab universa Catholica Ecclesia credendum, atque praedicandum foret ab omnibus Orthodoxis, super omnes Episcopos elevans sibi thronum, non secus ac Antichristus in templo Dei erigens sibi cathedram, & extollens se supra id omne quod colitur; de stabilenda perfidia leges sacrilegas sancit, atque de haeresi conscribit edita: ut plane lugubre illud Hieremiae (g) fuerit omnibus Orthodoxis ex imo corde ductis suspiriis exclamandum: Obstupescite caeli, & porta ejus desolamini; ob tam grande peccatum Imperatoris, cum relinquens venam aquarum viventium, effodit sibi cisternas dissipatas.

V. Visum plane tunc fuit in Ecclesia contra Ecclesiam monstrum illud triceps, quod adeo odio dignum & execrabile esse Ecclesiasticus (b) monuit, ubi ait: Tres species

sed cum Eutychnis mense Augusti anni DLII. Sedem Constantinopolitanam suscepit, & die XXII. mensis Januarii ejus depositio contigerit, manifestum est, Eustathium explicandum esse de die XXII. Januarii anni quingentesimi sexagesimi quinti, ideoque sedisse Eutychnum ante suam persecutionem annos XII. & menses circiter quinque.

Edictum initio anni DLXV. emissum esse ex Theophane cum Eustathio collato magis confirmatur. Hic enim cap. 5. testatur Eutychnum e Palatio in Monasterium quoddam ab Herbe-

(e) Prov. 5.

(f) Isai. 53.

VI.

(g) Hier. 2.

VII.

(b) Eccl. 5.

CHRISTI 563.

JOANNIS PAP. 4.

JUSTINIANI IMP. 37.

cies odioit anima mea, & aggravor valde anima illorum: pauperem superbum, & divitem mendacem, & senem fatuum & insensatum. Ita plane apparuit Justinianus, qualem fabulae fingunt fuisse tricorporeum Gerionem, cum in se tria haec adeo detestanda conjunxit: dum videlicet cum pauper esset, immo pauperrimus, expers penitus litterarum, cui nec ad legendum (ut ajunt) ipsa elementa suppeterent; nihilominus voluit omnium videri doctissimus Episcoporum, & quem sequi deberet universa Ecclesia, cui non veretur doctrinam suam praescribere, & ne quis contradicere audeat, sua prohibere potentia: ex quo & dives ille mendax apparuit, de quo est illud etiam Sapiens: (a) Locutus est dives & omnes tacuerunt, & verbum illius usque ad nubes perducunt. Sed & cum respuit consilia seniorum plane senex cognitus est fatuus. & insensatus: nam e contra subdit Ecclesiasticus (b): Quam speciosum caniciei iudicium, & presbyteris cognoscere consilium? Quam speciosa veteranis sapientia, & gloriosis intellectus & consilium? Corona senum multa peritia, & gloria illorum timor Dei. Sic igitur incaute miser tunc lapsus est jam senex, cum caeteri, licet desuperint in juventute, sapere saltem in senectute incipiunt.

VIII. Utinam probrosa haec possent aliqua excusatione purgari: cum enim ejus in haeresim lapsus tam Graeci quam Latini auctores omnes sint testes, omnesque pariter facinus detestentur, unus tantum Nicephorus (c) crimen ab eo admittum his verbis attenuat: Haec ipsa est Aphthardocitarum haeresis, qua multi mortales sunt correpti, non solum ex his qui honores & magistratus gesserunt, sed & Hierarchae primarii, & monachi vita illustres, & ex sacerdotali ordine alii, atque adeo etiam ipse Imperator Justinianus: & is plurimum opinioni ei inhæsit, non ille altius dogma tale investigans, verum verbi ipsius significationi acriter insistens, videlicet quod haudquaquam tale quiddam de Christo propter summum ipsius erga illum amorem & desiderium audire constituerit. Nempe ut carnem corruptibilem passionibus obnoxiam idem suscepisse diceretur. At subdit: Princeps enim iste tanto in-

PAGIUS rio deportatum fuisse; quo in loco postquam diem unum moratus est, collocarunt eum in alio Monasterio prope Chalcedonem. Post diem octavarum Conventus Episcoporum convocatus & Eutychnus ad causam dicendam citatus; cumque comparere recusasset, in insulam Principis dictam, quae in Astaceno sinu Propontidis sita, translatus est, ubi tres hebdomadas sub militari custodia egit, indeque Amasiam Helenoponti Metropolitum, etiamnum celebrem, relegatus in Monasterium, in quo primum Monachus, ac dein Archimandrita fuerat. Eo in illud exilium

(a) Eccl. 13.

(b) Eccl. 25.

(c) Nic. 1. 17. c. 29.

Christum pietatis ardore flagrasse, ab eis qui res illius memoriae posteritatis mandarunt, dicitur, quanto alius ex iis qui ante eum Imperium obtinuerunt, ter maximo illo Constantino semper excepto. Itaque propter vehementem in Christum amorem, illius gratia, multa etiam violenter fecit: Hebraeos namque Pascha ante Christianos celebrare passus non est, &c. Haec quidem Nicephorus: verum & ipse hac ex parte (venia sit dictum obtenta) fatuus judicandus, qui putavit ex nimio in Christum amore posse aliquem adversus Christum ejusque Ecclesiam haereses promulgare: Caritas enim non agit perperam, nec quaerit qua sua sunt. Justius excusasset, si quod ait Apostolus (d) de ipso dixisset: Testimonium illi perhibeo, quod zelum habuit, sed non secundum scientiam.

IX. Qui igitur semel imbibit de incorruptibilitate sententiam, ita ebrius factus est, ut mente motus quid de ea sententia vellet ut universa Catholica sentiret Ecclesia, conscripserit edictum; de quo ista Evagrius (e): Justinianus edictum scripsit, quo asseruit corpus Domini non fuisse obnoxium internecioni, neque affectionum illarum qua naturaliter insitae sunt, inque nullam incurrunt reprehensionem, particeps esse, & Dominum eodem modo ante passionem comedis, quo post resurrectionem comedit, & corpus ejus sanctissimum nullam conversionem, mutationemve, vel ex formatione qua in matrice facta est, vel ex voluntariis naturalibusve affectionibus accepisse, immo ne post resurrectionem quidem. Haec ex eius conscripto edicto summatim est complexus Evagrius. Sed quomodo ad id compellere nisus sit sacerdotes, & quomodo resillierint Orthodoxi, mox ita subdit: Quibus opinionibus ut sacerdotes & Episcopi ubique assentirentur, compellere instituit. At omnes se Anastasii Episcopi Antiochiae sententiam expectare respondendo, primum illius conatum repulerunt. Magni tunc nominis erat inter omnes Orthodoxos Antistites Anastasius Sinaita ex eremo Sinæ montis petitus tum ob eminentem vitae sanctitatem, tum etiam ob eximiam viri doctrinam ubique in Oriente spectatam, de quo idem Evagrius ista mox subiicit: Ana-

(d) 1. Cor. 13.

(e) Evag. 1. 4. c. 38.

Anastasi. Antioch. Orthodoxi sententiam excusant.

ado Joannes Exscholasticus ordinatus est Episcopus Constantinopolitanus die XII. mensis Aprilis, in quam anno Christi DLXV. Dominica cadebat. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. DLVII. Kalend. Septemb. anni Christi DLXIV. inchoato, ait: Eiusdem quoque Indictionis XIII. mense Aprilis, ejusque die XII. Patriarcha Constantinop. Eutychnus a Justiniano dignitate motus est, & Amasiam relegatus: Joannes vero Exscholasticus magna Antiochia Responsarius in ejus locum subrogatus est, ubi Theophanes occasione ordinationis Joannis uno teno-

X. Qualis Anastasius Antioch.

Anastasius vir quidem erat cum in sacrarum litterarum cognitione apprime disertus, tum in moribus & tota vitæ ratione adeo exquisitus, ut etiam rerum leucularum magnam curam haberet, inque illis nec a constanti & stabili animi sui proposito decedere vellet, nedum a rebus maximi momenti & ponderis, & quæ ipsam Deum viderentur attingere. Quin etiam ita suum temperavit ingenium, ut neque propter lenitatem animi atque comitatem nimis facile his rebus, quæ minus rationi consentientes erant, cederet; neque propter severitatem & inclementiam ægre his, quas recta ratio postulabat, assentiretur. Ac rebus seriis audiendis ejus patebant aures, & ut sermone profuens, ita in quæstionibus dissolvendis acutus & perspicax: rebus autem ineptis & nullius momenti occlusit aures: linguam vero sic freno cohibuit, ut & sermonem ratione moderaretur, & silentium loquelæ præstabilissimum efficeret. Istum tamquam turrim munitissimam oppugnare omni machinarum genere aggressus est: illud scilicet complectens animo; se si istum everteret, nullo labore civitatem totam occupaturum, recta fidei dogmata redacturum veluti in servitutem, & aves Christi demque captivas ab Ecclesia abducaturum. Assensus est petitioni Episcoporum Orthodoxorum Justinianus Imperator, sperans fore, ut datis ad eundem Anastasium ipse litteris, eum mox in eandem quam ipse fovebat sententiam perduceret, stulte credens eundem Anastasium id genus esse Episcopum, qui Imperatoris gratiam quibuslibet dogmatibus anteferet. Sed quam deceptus sit Imperator, Evagrius ita subdit (a):

(a) Evagrius eod. lib. 4. c. 39.

XI. Anastasius repugnat Imperatori.

Verum Anastasius sic divina quadam animi celsitate elatus fuit (nam supra firmam petram constitit) ut Justiniano per litteras suas libere, & aperte contradiceret, tum perspicue admodum, tum disterte ostenderet, Apostolos & sanctos Patres confessos esse atque adeo tradidisse corpus Domini internecioni obnoxium esse, & affectionum quæ sunt natura in animis impressæ, quæque reprehensione carent, particeps. Eodem modo etiam monachis Majoris & Minoris Syriæ de hac re scis-

PAGIUS

re Eutychii depositionem, & exilium narrat; quod tamen exilium Baronius in an. DLXIV. concessit. Anastasii Patriarchæ Antiocheni, quem Baronius num. IX. cum Anastasio Sinaita Monacho perperam confundit, exilium pertinet etiam ad annum DLXV.

IV. Concilium Bracarense I. anno DLX. in ditione

Ad num. XIV. & seqq. Concilium Bracarense I. anno quingentesimo sexagesimo, qui tertius Theodemi Suevoorum Regis fuit, celebratum, ut eo anno jam insinuavimus. Est illud inter Concilia Bracaræ, quæ Galliciæ Civitas Metropolis ordine, primum non vero secundum, ut male in editione Labbeana Conciliorum, &

tantibus sententiam respondit: omnes confirmavit mentes, ad certamen incundum præparavit. In ecclesia denique lectitavit quotidie illam Pauli vasis electionis sententiam: Si quis vobis Evangelizaverit præter id quod accepistis, etiam si Angelus de celo sit, anathema esto. Quibus omnes, paucis exceptis, assensu, simile studium erga fidei defensionem declararunt.

XII. Justinianus persecutionem instituit.

Justinianus autem cum litteras Anastasii perlegisset, intellexissetque; violentia sibi agendum fore, si vellet turres ejusmodi expugnare; ne evanesceret quod scripsisset edictum: exilium omnibus Episcopis contradicentibus comminatur. Cum itaque & ipse Anastasius esset eadem ex causa subiturus exilium, ante professionem suos armandos putavit ad prælium, data ad eos epistola, de qua subdit his verbis Evagrius: Idem vero Anastasius, cum accepisset Justinianum velle ipsum in exilium mittere, scripsit ad Antiochenos orationem, qua eorum animos in fide confirmaret: quæ certe tum ob sermone elegantiam, tum ob crebritatem sententiarum, tum ob testimoniorum & sacris litteris petitorum frequentiam, tum denique ob historiam quæ tam commode in ea narrata est, optimo jure sane permagnificanda est. Hucusque Evagrius. At egrægium tanti viri opus hætenus latere dolemus. Quid autem post hæc adversus renitentes Episcopos Justinianus molitus sit, dicturi sumus anno sequenti.

XIII. Incendium Constantinop.

At Deus tantum Imperatoris lapsum aliquo non prætermisit statim admonere flagello: siquidem ipsa Constantinopolitana civitas hoc ipso anno conflagravit; eodemque incendio conflagrassæ præcipuam domum hospitalium Samsonis, & complura alia ædificia ac monasteria & ecclesias, auctor est Cedrenus; qui in eadem civitate a trigesimoquarto Imperatoris anno usque ad trigesimum septimum diversis in locis eandem urbem tertio incendium passam affirmat, magno civium damno. Sed nec tot incendiis purgata scoria, civitas pura mansit, polluta ubique ab hæreticis atque aliis sceleratis hominibus pacem publicam perturbantibus.

XIV. qui-

Sed quid accidit? Dum Imperator in Oriente a Catholica fide deficientes infirmos, qui passim a recentioribus appellatur. In Epistola enim Innocentii III. Papæ ad Petrum Compostellanum Archiepiscopum, de lite quæ inter Compostellanam & Bracarensem Ecclesias verfabatur, primum Concilium Bracarense vocatur illud, quod Theodemiro regnante congregatum est; Porro secundum Bracarense Concilium non præcessit Bracarense Synodus nisi prima, inquit Innocentius loquens de Synodis, quæ semper I. & II. Bracarense appellatae fuerunt. Præterea Loiasa in Notis ad Concilium Bracarense II. ait, Theodemirum Era DCVII. congregasse Concilium Lucense, seque invenisse scripturam

Concilium Bracharense.

quitur Orthodoxos (o mirabile divine providentiæ signum!) in Occidente, qui erat hæreticus ad fidem conversus Princeps, colligit Catholicos Episcopos, per quos Concilium celebrat, quo damnentur hæreses cum hæreticis. Hoc enim ipso anno, qui tertius Theodomi Suevoorum Regis numeratur, idem Princeps celebrari curavit Concilium Bracharense in totius Galliciæ metropoli civitate. Porro in editis ibi canonibus, loco Theodomi, Ariamirus positus est, qui ejus filius fuit. Præfuit autem Synodo Lucretius Bracharensis Episcopus, qui successit Profuturo, præcessit autem Martinum. Est ipsius Synodi ejusmodi exordium: Anno tertio Ariamiri * Regis, Kalend. Maii, cum Galliciæ provinciæ Episcopi, &c.

* Theodomi.

XV. Arbitrio Ro. Pont. cuncta definita.

In hoc autem Concilio primum omnium ex præscripto Apostolicæ sedis damnata est hæresis Priscillianistarum, & aliorum hæreticorum errores, capitulis decem & septem. Sed sicut fides recta sancita est ex Apostolicæ sedis instructione, ita pariter ex ejusdem scriptis datis ad Profuturum Episcopum Lucretii prædecessorem, quæ spectarent ad Ecclesiasticam disciplinam viginti duabus regulis sunt instituta. De litteris autem a Romano Pontifice ad Profuturum antea datis ita ibi testati sunt Patres: Si quid est illud magnum vel parvum, quo variari videmur: ad unam (sicut dictum est) formulam, præfixis rationabiliter capitulis, revocetur: præcipue cum & de certis quibusdam causis instructionem apud nos sedis Apostolicæ habeamus, quæ ad interrogationes Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

ptum: Ego Theodemirus Rex cognomento etiam Mirus Galliciæ totius Provinciæ Rex, &c. Et infra: His itaque determinationibus seu definitionibus a me Nitigio nutu Dei Lucensis sedis Episcopo, diligentissime exquisitis, per antiquorum Vivorum scientiam seu Scripturarum seriem veterarum, studiosissime prius peractam Bracarensem Synodum secundam ibidem in diebus gloriosissimi Mironis Regis sub Era DCX. in præsentia ipsius Regis, & omnium Catholicorum Magnatum totius Galliciæ. Quod si Concilium Bracarense Era DCX. seu anno Christi DLXXII. inditum, secundum ordinem sit, Concilium Bracarense sub Theodemiro Rege habitum non nisi primum appellari potest. Loquitur Loiasa de duobus instrumentis a se visis, quæ diversis annis scripta fuerunt & ex priori discimus Theodemirum fuisse etiam Mirum appellatum. Ipso initio Concilii Bracarenfis I. legitur: Anno III. Ariamiri Regis celebratum die Kalendarum Majorum, & in Præfatione ejusdem Concilii dicitur, Episcopos convenisse ex præcepto præfati gloriosissimi Ariamiri Regis, ubi Ariamirus alius non est quam Mirus seu Theodemirus.

V.

Habitum istud Concilium ab octo Episcopis, & in eo XVII. Capitula contra hæresim Priscillianam relecta, ac denuo probata. Inter Episcoporum subscriptiones legitur: Martinus Episcopus subscripsit, qui alius non est, quam S.

suas quondam venerandæ memoriæ prædecessoris tui Profuturi prudentia ab ipsa beatissimi Petri accepit cathedra. Lecta est ipsa ibi epistola Romani Pontificis, quam se omnes sequi professi sunt, in ipsis præsertim sacris ritibus, & inter alia ita de Missa (a):

(a) Conc. Brach. 1. c. 22. XVI.

Item placuit, ut eodem ordine Missæ celebrarentur ab omnibus, quo Profuturus quondam hujus metropolitane Ecclesiæ Episcopus ab ipsa Apostolicæ sedis auctoritate accepit scriptum. Ita quidem more majorum usus semper ille viguit in Ecclesia Catholica, qui ab exordio ipsius incipiens, idem ad posteros propagatus semper est, nempe ut ad Apostolicam sedem, ipsam Romanam Ecclesiam veniant omnes longe lateque per Orbem universum sitæ Ecclesiæ, ut ab eadem tum de fide, tum de his quæ ad sacros ritus, necnon ad Ecclesiasticam disciplinam pertinent, erudiantur.

XVII.

Quo insuper ab omni hæresis suspicione Dei ministri procul abessent, audi quid fuerit ab iisdem sanctis Patribus salubriter institutum (b): Item placuit, ut quicumque in clerico cibo carniæ non utuntur, pro amputanda suspicione Priscillianæ hæresis, vel olera cocta cum carniibus tamen prægustare cogantur. Quod si contempserint, secundum quod de talibus sancti Patres antiquitus statuerunt necesse est pro suspicione hæresis hujus hos excommunicatos ab officio omnimode removeri. Hoc plane sibi laudis vendicavit semper Ecclesia Catholica in Hispania, ut non ab erroribus tantum, sed & E c a sus-

(b) Eodem Conc. c. 32. Hispaniæ Ecclesiæ laus.

Martinus Episcopus Dumienfis, qui postea Bracarenfis Metropoli renuntiatus est, eoque nomine Concilio Bracarenfi II. anno DLXXII. habito subscripsit. Episcopi Dumienfes interfuere postea Concilio Toletano III. anno DLXXXIX. coacto, cui subscripsit Joannes Monasterii Dumienfis Episcopus. Sed Concilio Toletano VI. anno DCXXXVIII. coacto subscripsit Primenius Ecclesiæ Dumienfis Episcopus, nulla Monasterii mentione facta.

S. Martini Episcopi Dumienfis huic Concilio interfuit.

Hoc circiter tempore Nicetius Trevirensis Episcopus Chlotisindam seu Chlodovisindam Clotarii Francorum Regis filiam, quæ Alboino Langobardorum Regi nupserat, Literis hortatus est ut mariti sui Ariamam hæresim profitentis, saluti procurandæ sedulo incumbere. Eas Literas Sirmondus Tomo I. Concil. Gall. in lucem edidit, in quibus inter alia hæc leguntur: Gaudere nos Christus faciat de Alboino Rege, quem habes, & de felicitate sua triumphare. Stupenter sumus, cum Gentes illum tremant, cum Reges Venerationem impendant, cum Potestates sine cessatione laudent, cum etiam ipse Imperator suis ipsum proponit, quod anima remedium non festinus requirit, &c. Te, Domina Chlodovisinda, per tremendum diem Judicii conjuro, ut hanc Epistolam & bene legas, & bene illi & frequenter exponere studeas, &c. Ipsi Gotbi hodie ipsi (id est Apostolis) venerationem impendant, & Re-

VI. Nicetius Episcopi Trevirensis sollicitus de conversione Alboini Langobardorum Regis.

CHRISTI
563.JOANNIS PAP.
4.JUSTINIANI IMP.
37.

a suspitionibus esse voluerit suos immunes. Quo factum est, ut & hoc ipso nostro saeculo, cum longe lateque facibus haereticorum Orbis inflammaretur, ipsa illa peristerit, accurrentibus summa celeritate Dei ministris, si vel tenem suspitionis scintillam, vel si non ignem, fumum saltem viderint latentis ignis indicium, ipso praecipue Catholico Rege super omnes in opus naviter incumbente.

XVIII. Sed & illud ex sancitis hic legibus (a) *Eodem Conc. c. 36.* velim observes, haecenus perseverasse veterem usum, ne in ecclesiis cor-

PAGIUS *liquias eorum furtim tollunt, sed nihil ibi habent, quia fidem eorum adulare praesumunt, &c. quibus fidem Orthodoxam comprobant.* Nicetius populos, quibus *Alboinus* praerat, non tantum Langobardos, quod longas barbas nutrent; sed etiam Gothos, quod origine Gothi essent, appellat. Sedes antiquissimas habuerunt in Scandinavia, teste Paulo Diacono lib. 1. cap. 2. Est Scandinavia Peninsula, quae Sueciam, Gothiam & Norvegiam, Regiis titulis insignitas hodie complectitur. Scandinavia relicta, trajectoque mari Suevico, seu Baltico copiosa multitudo Gothorum migravit in Germaniam, ibique pars eorum gens Langobardorum nuncupari coepit. Ibi varia sedes, diversaque eorum fortuna fuit, donec a Justiniano Augusto Noricum & Panno-

pora defunctorum sepelirentur: sanctorum tantummodo martyrum vel confessorum sepulturae ecclesia tunc temporis servabatur. Hinc pluribus S. Gregorius Papa epistolis admonet, summo opere cavendum esse, ne in ea quae dedicanda foret ecclesia aliquod corpus hominis cujuslibet, licet Christiani, humarum esset. Quando autem, quave ratione fuerit deinde concessum, ut intra ecclesias Fideles sepelirentur, suo loco disturi sumus. Statutis igitur canonibus quadraginta, quos tu consulas, Episcopi octo numero subscribere.

Qui

niam, ac pecuniam insuper maximam acceperunt, ut docet Procopius lib. 3. de Bello Goth. cap. 32. Pannonia autem & Noricum tunc compledebantur has hodiernas Regiones; Pannonia partem Hungariae, Austriae, Stiriae, & Carniolae; Noricum vero Carinthiam, partemque Austriae, Stiriae, Carniolae Comitatus Tirolensis & Bavariae. Indeque in Italiam Longobardi venerunt, ut anno DLXVIII. videbimus. *Alboinus* tamen quandiu vixit, in haeresi perseveravit.

Conjuratio adversus Justinianum Imp. a cujus gratia excidit Belisarius, ut videre est anno DLXI. *Gregorius Turonensis* ope Sancti Martini varia beneficia consequitur, ut dicitur anno DLXVI.

JESU CHRISTI
ANNUS
564.JOANNIS PAP.
ANNUS
5.JUSTINIANI IMP.
ANNUS
38.I.
Insequitur
Justinianus
Catholicos.

Qui sequitur annus Christi quingentesimus sexagesimus quartus, idem ultimus est Justiniani Imperatoris, atque postremus qui post Consulatum Basilii numeretur vigesimustertius, Indictionis duodecimae. Quo ipse Justinianus Imperator ubi elaboratum a se edictum contemni ab Orthodoxis & pro nihilo duci percepit, ira exaestuans magnam adversus Catholicos Episcopos persecutionem commovit: quos enim habuit consultores ad impietatem statuendam, eosdem invenit instigantes adversus resistentes Antifites. Non enim sibi (ut alias fecerat) visum est ea de causa cogi debere Concilium, cum sciret non Antiochenum tantum, sed & Constantinopolitanum Patriarcham, atque alios primarum Ecclesiarum Episcopos fore totis viribus impietatem oppugnatos; nec ullo modo passuros, ut ejusmodi pravum dogma decretis Synodalibus probaretur, quod tamquam idolum nulla ratio sed sola Imperatoris auctoritas extirpata erat in Dei templo.

II.
Justinianus
ignorantia
prava
dispositio-
nis.

Neque etiam (quod ante saepe fecerat, cum aliqua oboriretur Ecclesiastica controversia) voluit de re tanta consulere Apostolicam sedem, quam adversariam sibi fore haud dubiis signis intelligebat: quin potius ipsi celandum esse putavit; ne scilicet, si rescisset, more consueto, eidem inconcessa tentanti Pontificia auctoritas restitisset, cohibuissetque quod jam aggressus facinus esset; *Ann. Eccl. Tom. X.*

scripsissetque ad Episcopum, clerum populumque Constantinopolitanum & alios omnes hortans adversus emergentem haeresim ad mortem usque certare: iussissetque pariter convocari ea de causa Episcopos, atque celebrari Concilium. Haec, inquam, omnia ut vitaret Imperator, noluit de iisdem ex more certiore reddere Romanum Pontificem.

Quod igitur omnis qui male agit (a), odit lucem, ne ejus prava opera arguantur: agi cuncta voluit Imperator summo silentio, nolens penitus intelligere ut bene ageret, secundum illud Davidicum: (b) *Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astitit omni viae non bonae; non alios quam complices erroris adhibens in consilium. Resciveritne per suum Apocrypharium ista Joannes Romanus Pontifex, haud exploratum habetur: perire enim ejusdem Pontificis totius ipsius Pontificatus scripta, ac reliqua monumenta. Quicquid sit, illud quidem constat, absque Episcoporum assensu Imperatorem haeresim comprobasse, eandemque scripto edicto firmasse, & in Episcopos persecutionem haud mediocrem commovisse, cujus primus passus est impetum, qui proxime aderat ipsi contradicens Eutychius Constantinopolitanus Episcopus, cujus res gestas cum Imperatore Eustathius ejus Vitae auctor scriptis mandavit: nos autem cuncta reddemus verbis ipsius, quibus ejusmodi narrationem instituit (c) ab exordio lapsus ipse Justinianus Im-*

E c 2 pe-

insigniant. Quare fallitur Baronius num. I qui ait, hunc Christi annum postremum esse, qui post Consulatum Basilii numeratur in Fastis.

A num. I ad XXX. Quidquid hoc anno refert Baronius de vexatione Sancti Eutychii Patriarchae Constantinopol. & aliorum Antifitium, quos Justinianus Edicto suo de Corporis Christi Incorrumpibilitate resistentes invenit, pertinet ad sequentem Christi annum, cujus initio Edictum illud promulgatum, & Eutychius in exilium missus, ut anno superiori demonstravimus. Illud etiam constat ex sine exilii Eutychii, quod Eustathius testatur, post annos duodecim & amplius finitum esse, idque anno DLXXVI. ut suo loco videbimus.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6057.

SÆC.VI.
Anno Eræ
Hispan.
DCXII.
A. C. 564.

○ 13. FE. ☽ 14. P. 13. April. Indict. 12.

JESU CHRISTI 564.

JOANNIS III. PAPÆ 5.

JUSTINIANI IMP. 38.

I.
Postconsu-
latus.

[1] Hic annus ista formula notatus: *Post Consulatum Basilii V. C. XXIII.* ut liquet ex Continuatore Marcellini, & Mario Aventicensi, qui simili formula duos subsequentes annos

NOTÆ [1] P. C. Basilii XXIII. vel. an. XXIV.
Lapis apud Reinesium Cl. XX. pag. 975.... P. C. BASILII. V. C. ANNO
XXIII. DIPO... DECEMBRIVM.

Charta plenariae Securitatis in supplemento rei diplomaticae apud Mabillonium pag. 90. recitatum est Imp. D. N. Justiniano P. P. Aug. anno tricesimo octavo Rav. P. C. Basilii anno vicesimo tertio Erid. Idem Juliarum Ind. duodecima. GEORGIUS

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

peratoris historiam texens, sui temporis rerum gestarum scriptor:

IV.
De rebus
gestis Eu-
tychii Pa-
triarchæ
cum Im-
peratore:

Scitis vos omnes (inquit) qui pii Imperatoris Justiniani divinatorum dogmatum studium meministis; quomodo is in eam potissimum curam incumberet, ut omnes hæreticorum rationes una cum ipsis hæreticis improbareret, & everteret: quod quidem fecit tum argumentis & demonstrationibus, tum testimoniis Scripturarum. Hic nescio quo auctore & magistro cepit execrabilem ac detestandam & perniciosam opinionem illam sub specie religionis probare quæ Domini nostri Jesu Christi corpus ex ipsa divinitatis conjunctione incorruptum aserebat: quæ quidem ut cancer serpens atque depascens totum prope Orbem perdidisset, nisi nosser Phinees anteveriens resistisset. Sed quod huic morbo remedium adhibuit? Sanctorum Apostolorum, Prophetarum, atque doctorum testimonia, & demonstrationes sunt multæ, quibus usus est ille ad pestiferum illum morbum opprimendum.

V.
De incor-
ruptione
error:

Perniciosa omnino pestis est affirmare, incorruptum fuisse Domini nostri Jesu Christi corpus ante resurrectionem. Quis adeo stultus est, ut Domini corpus ex eo quod cum divina natura copulatum fuit, incorruptum asserat; cum hoc concessio colligendum sit necessario fictam & simulatam humanæ carnis susceptionem extitisse. Quomodo enim incorruptum corpus pati potuit, aut circumcidi, aut pannis involvi, aut lacte nutrir? Quæ si illam vitæ largitricem carnem subisse credimus; crucem item & clavorum foramina, & lanceæ vulnus confiteri oportet. Incorruptum igitur de illo dici non potest: nisi per hoc verbum intelligamus, corpus illius nulla unquam fuisse peccati macula contaminatum, aut in sepulchro non esse dissolutum. Verum hæc a magno divinoque doctore Eutychio scriptis studiose sunt & acriter disputata. Ex quibus, si quis veritatem ignorat, facile eam poterit intelligere. Longiores essemus, si ea vellemus persequi. Videamus igitur, quid posteaquam Patrum attulit testimonia, consecutum sit. Hæc de disputatione, qua Euty chius redarguit Imperatorem; abduxissetque eum fortasse poterat ab errore, in quem sese præcipitem dederat, nisi in eo veluti quibusdam vinculis obligatus fuisset quam arctissime ab illis qui ei assistebant hæresis ejus defensoribus Episcopis.